
Poštovani čitaoci,

Pred vama je deseto izdanje mesečnog pregleda vesti "Energija, klima i životna sredina"
Beogradske otvorene škole.

U svetlu dinamičnog razvoja javnih politika u oblasti životne sredine, klimatskih promena i energetike
- kako na nacionalnom, tako i na globalnom nivou - smatramo da je važno biti u toku sa trendovima,
za sve nas koji se bavimo ovim temama. Izvora informacija je mnogo, kao i događanja, te ih nije
uvek lako ispratiti. Za vas smo pripremili pregled najznačajnijih vesti i događanja u junu, na nivou
Srbije, regiona, Evropske unije i globalnom nivou.

Evropska unija revidirala je svoje ciljeve na polju obnovljivih izvora energije i energetske efikasnosti.
Novim ciljevima dogovoreno je da se do 2030. dostigne cilj od 32% udela obnovljivih izvora energije
u ukupnoj potrošnji. Na globalnom nivou nastavlja se zabrinutost da trud koji je uložen u sprečavanje
klimatskih promena nije dovoljan, pre svega jer najrazvijenije zemlje sveta, okupljene u G7 i dalje
nastavljaju da investiraju velike količine novca u fosilna goriva. U regionu se radi na donošenju
strategija i planova za prevenciju nastanka i upravljanje otpadom. U iščekivanju pregovaračke
pozicije za Poglavlje 27, Koalicija 27 je nastavila da javnost upoznaje sa svojim izveštajem o
(ne)napretku. Kao jedna od tema koja često ostaje u zapećku izdvojila se i kontrola buke u
gradovima i pored prometnih saobraćajnica.

Ukoliko postoje posebne teme koje želite da vidite u mesečnom pregledu, imate komentar ili
sugestije, možete nam se obratiti na mejl mirjana.jovanovic@bos.rs.

Srdačan pozdrav do sledećeg čitanja!

Beogradska otvorena škola
Energija, klima i životna sredina

mailto:mirjana.jovanovic@bos.rs
http://www.bos.rs/
https://www.facebook.com/bos.rs/
http://www.bos.rs/ekz/


Zvučno zagađenje i električna vozila
Povišeni nivo buke učestali je problem u skoro svim većim gradovima u Srbiji. Niš će postati prvi grad u
Srbiji sa strateškom mapom buke, lociranju najproblematičnijih tačaka i smanjenju intenziteta buke. Kako
bi se umanjio intenzitet buke pored autoputeva i prometnih saobraćajnica u Čačku će uskoro krenuti
proizvodnja panela protiv buke na putevima.

Električna vozila sem što imaju značajno manju emisiju štetnih gasova, umanju i intenzitet buke i
sveukupno unapređuju uslove za život u gradovima. Evropska investiciona banka planira finansiranje
kupovine novih električnih autobusa, kao i učesće u modernizaciji tramvaja i tramvajskih šina u Beogradu,
dok je Nemački proizvođač auto-komponenti ZF Friedrichshafen AG krenuo sa izgradnjom fabrike auto
delova za električna vozila.

RTS: Niš dobija mapu buke

Blic: U Čačku uskoro proizvodnja panela protiv buke pored autoputeva

RTV: Negre: Od 600 miliona evra za Balkan, 340 miliona za Srbiju

Balkan green energy news: Nemački ZF počeo da gradi fabriku delova za e-vozila u Srbiji u okviru projekta vrednog 160

miliona evra

LOKALNA SAMOUPRAVA

http://www.rts.rs/page/stories/sr/story/57/srbija-danas/3184244/nis-dobija-mapu-buke.html
https://www.blic.rs/vesti/ekonomija/u-cacku-uskoro-proizvodnja-panela-protiv-buke-pored-autoputeva/sn19t1x
http://rtv.rs/sr_lat/ekonomija/negre-od-600-miliona-evra-za-balkan-340-miliona-za-srbiju_928830.html
https://balkangreenenergynews.com/rs/nemacki-zf-poceo-da-gradi-fabriku-delova-za-e-vozila-u-srbiji-u-okviru-projekta-vrednog-160-miliona-evra/


Principe iz Poglavlja 27 potrebno je primeniti i to ne samo zbog pristupnih pregovora sa EU već najpre
ukoliko mi želimo da živimo u zemlji gde je čista životna sredina dostupna svima.

Balkan green energy news: Pregovaračka pozicija za

Poglavlje 27 biće spremna za godinu dana

Energetski portal: Tanja Petrović: Zagađenja vode,

vazduha i zemljišta zahtevaju sistemski pristup

Energetski portal: U Subotici predstavljen izveštaj iz senke

Koalicije 27

BOŠ: Koalicija 27: borba za životnu sredinu

REGION

Prevencija i upravljanje otpadom
Sve zemlje regiona rade na tome da smanje količine proizvedenog otpada. U Albaniji je zabranjena
upotreba tankih plastičnih kesa koje nije moguće reciklirati. Vlada Republike Srpske donela je uredbu o
upravljanju ambalažnim otpadoma, dok je u Makedoniji otpočela javna debata o nacrtu novog nacionalnog
plana upravljanja otpadom. Maribor se priprema da postane pionir u regionu u primeni cirkularne
ekonomije.

Balkan green energy news: Vlada Republike Srpske

usvojila uredbu o upravljanju ambalažom i ambalažnim

otpadom

Balkan green energy news: Pripremljeni nacrti plana

upravljanja otpadom i plana za sprečavanje nastajanja

otpada

Balkan green energy news: Albanija uvodi zabranu

tankih plastičnih kesa 4. Jula

Dnevnik: Maribor – pionir u primeni kružne ekonomije

SRBIJA

Poglavlje 27 i Koalicija 27

Državni sekretar u Ministarstvu zaštite životne sredine Ivan Karić najavio je da će pregovaračka pozicija za
Poglavlje 27 biti spremne za godinu dana. Da ima puno prostora za napredak i bolju implementaciju
principa iz Poglavlja 27, zaključak je Koalicije 27 na predstavljanjima izveštaja iz senke u Nišu i Subotici.

https://balkangreenenergynews.com/rs/pregovaracka-pozicija-za-poglavlje-27-bice-spremna-za-godinu-dana/
https://www.energetskiportal.rs/tanja-petrovic-zagadenja-vode-vazduha-i-zemlje-zahtevaju-sistemski-pristup/
https://www.energetskiportal.rs/u-subotici-predstavljen-izvestaj-iz-senke-koalicije-27/
http://www.bos.rs/ekz/vesti/134/2018/07/19/koalicija-27_-borba-za-zivotnu-sredinu.html
https://balkangreenenergynews.com/rs/vlada-republike-srpske-usvojila-uredbu-o-upravljanju-ambalazom-ambalaznim-otpadom/
https://balkangreenenergynews.com/rs/vlada-republike-srpske-usvojila-uredbu-o-upravljanju-ambalazom-ambalaznim-otpadom/
https://balkangreenenergynews.com/rs/pripremljeni-nacrti-plana-upravljanja-otpadom-plana-za-sprecavanje-nastajanja-otpada/
https://balkangreenenergynews.com/rs/albanija-uvodi-zabranu-tankih-plasticnih-kesa-4-jula/
https://www.ekapija.com/news/2141701/gradjani-hrvatske-prikupili-93-novca-za-krizevacke-suncane-krovove-pocetak-rada-elektrane
https://www.dnevnik.rs/drustvo/maribor-pionir-u-primeni-cirkularne-ekonomije-14-06-2018


Velika obmana o radnim
mestima u sektoru uglja
 
Bankwatch mreža za Jugoistočnu Evropu

objavila je ažuriranu verziju istraživanja o

poslovima u sektoru uglja. Glavni zaključci

studije su da otvaranje novih termoelektrana na

ugalj neće doprineti otvaranju novih radnih

mesta i da je primećena tendencija smanjenja

broja radnih mesta u industriji eksploatacije i

spaljivanja uglja. Studiju možete pronaći

OVDE .

EVROPSKA UNIJA

Maratonskim pregovorima do novih ciljeva za obnovljive izvore
energije i energetsku efikasnost
U junu su Savet ministara i Evropski parlament imali intenzivne pregovore o reviziji dve važne Direktive:
Direktive o obnovljivim izvorima energije i Direktive o energetskoj efikasnosti. Pregovori o ciljevima
vezanim za udeo obnovljivh izvora energije u finalnoj potrošnji urodili su plodom 11. juna: dogovoreno je
da se do 2030. godine dostigne cilj od 32% udela obnovljivih izvora energije.

European Parliament: Energy: new target of 32% from renewables by 2030 agreed by MEPs and ministers

Energetski portal: EU dogovorila da se do 2030. godine 32 odsto energije proizvodi iz obnovljivih izvora

Iako je dogovor o obnovljivim izvorima energije postignut lakše nego o ciljevima na planu energetske
efikasnosti, ni ovi pregovori nisu prošli bez trzavica, od kojih su se neke odigrale i na društvenim mrežama.

META EEB: “This news is untrue and false: German Minister responds to climate criticism”

Na dogovor o cilju za unapređenje energetske efikasnosti do 2030. godine, čekalo se još nešto više od
nedelju dana. Dogovoreno je se do cilja od 32,5% ušteda do 2030. godine ide korak po korak, uz 0,8%
ušteda na godišnjem nivou.

European Parliament: Energy Union: deals on efficiency targets and governance

Kritike nisu izostale, budući da mnogi smatraju da zacrtani nivo ušteda energije, između ostalog, neće

https://bankwatch.org/wp-content/uploads/2018/06/Jobs-study-BIH-CEE-Bankwatch-Network.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180614IPR05810/energy-new-target-of-32-from-renewables-by-2030-agreed-by-meps-and-ministers
https://www.energetskiportal.rs/eu-dogovorila-da-se-do-2030-godine-32-odsto-energije-proizvodi-iz-obnovljivih-izvora/
https://metamag.org/2018/06/13/this-news-is-untrue-and-false-german-minister-responds-to-climate-criticism/
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180619IPR06146/energy-union-deals-on-efficiency-targets-and-governance
student
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doprineti ostvarivanju ciljeva Pariskog sporazuma.

EEB: Energy efficiency compromise fails Paris Agreement

Friends of the Earth Europe: EU deal on energy efficiency lets down climate and energy-poor

SVET

Strepnje za klimu
U mesecima iščekivanja 24. COPa u Katovicama, koji bi trebalo da ubrza borbu protiv klimatskih promena
kroz usvajanje “Pravilnika” za primenu Pariskog sporazuma, raste zabrinutost vezano za uspeh u borbi za
ograničavanje globalnog rasta temperature. Nacrt Izveštaja izrađenog za Međuvladin panel o klimatskim
promenama Ujedinjenih nacija, ukazuje da će rast temperature do 2040. na globalnom nivou biti viši od 1.5

stepeni.

Reuters: Warming set to breach Paris accord's toughest

limit by mid century: draft

Zabrinutost raste i zbog toga što se čini da strane

potpisnice Konvencije UN o promeni klime nisu

dovoljno predane borbi protiv klimatskih promena.

Britanski Institut za prekomorski razvoj, u svojoj

najnovijoj studiji, ukazuje da najrazvijenije zemlje
sveta, okupljene u G7, još uvek investiraju preko
100 milijardi dolara u fosilna goriva.

Overseas Development Institute: Are the G7 on track to

phase out fossil fuel subsidies by 2025?

Energetski portal: Najrazvijenije zemlje za proizvodnju i

potrošnju nafte, gasa i uglja izdvoje 100 milijardi dolara

http://eeb.org/energy-efficiency-compromise-fails-paris-agreement/
http://foeeurope.org/EU-deal-energy-efficiency-lets-down-climate-energy-poor-190618
https://www.reuters.com/article/us-climatechange-draft/warming-set-to-breach-paris-accords-toughest-limit-by-mid-century-draft-idUSKBN1F02RH
https://www.reuters.com/article/us-climatechange-draft/warming-set-to-breach-paris-accords-toughest-limit-by-mid-century-draft-idUSKBN1F02RH
https://www.energetskiportal.rs/mek-nije-uhvatio-poslednju-slamku-uprkos-najavama-restoran-i-dalje-koristi-plasticne-slamcice/
https://www.energetskiportal.rs/mek-nije-uhvatio-poslednju-slamku-uprkos-najavama-restoran-i-dalje-koristi-plasticne-slamcice/
https://www.energetskiportal.rs/mek-nije-uhvatio-poslednju-slamku-uprkos-najavama-restoran-i-dalje-koristi-plasticne-slamcice/
https://www.energetskiportal.rs/najrazvijenije-zemlje-za-proizvodnju-i-potrosnju-nafte-gasa-i-uglja-izdvoje-100-milijardi-dolara/


VESTI IZ BEOGRADSKE OTVORENE ŠKOLE

Novi broj Biltena "Progovori o pregovorima"
U 39. broju Biltena pričamo o petom rođendanu
inicijative "Progovori o pregovorima". O
aktivnostima inicijative, organizacijama civilnog
društva koje podržava i za šta se zalaže, čitajte
u tekstu Ovo je naša priča. U tekstu Borba za
životnu sredinu su predstavljeni napori Koalicije
27 da kroz izveštaje iz senke prate i ističu

važnost Poglavlja 27 - životna sredina. U kolumni Napredujemo li svakog dana u svakom pogledu? čitajte
kako Evropljani vide budućnost EU i percepciju građana Srbije o EU, prema najnovijem istraživanju
Eurobarometra. Govorili smo i o (ne)zadovoljavajućem načinu uključivanja građanskog društva u
pregovore, kao i da li je trenutni tempo kojim Srbija napreduje u pregovorima vredan radovanja.

Novi broj Biltena dostupan je ovde, a prethodnim brojevima možete pristupiti na ovom linku.

Koalicija 27: Borba za životnu sredinu

Zaključci prvog izveštaja, iz 2014. godine, bili su da je ostvaren mali napredak Srbije u približavanju EU na
polju životne sredine i klimatskih promena, da je potrebno veće učešće javnosti, ali i podizanje svesti kako
među donosiocima politika tako i u široj javnosti. Kao glavni zaključak nametnula se rečenica Dug put pred
nama. Iako je prošlo više od četiri godine, taj zaključak je i dalje aktuelan. Detaljnije.

http://eupregovori.bos.rs/progovori-o-pregovorima/uploaded/Bilten 39 FINAL_1.pdf
http://eupregovori.bos.rs/mesecni-bilten.html
http://www.bos.rs/ekz/vesti/134/2018/07/19/koalicija-27_-borba-za-zivotnu-sredinu.html


O učešću građana i drugim predskazanjima - Pet godina inicijative
"Progovori o pregovorima"
 
Beogradska otvorena škola je u petak, 22. juna, organizovala svoj prvi media brunch namenjen
predstavnicima različitih lokalnih i nacionalnih medija. Kroz neformalno druženje, menadžeri BOŠ-a i
koordinatori projekata u okviru različitih programskih oblasti, upoznali su 13 urednika i urednica, novinara i
novinarki sa raznovrsnim tekućim aktivnostima i brojnim postignućima koje je BOŠ ostvario u proteklih 25
godina i time otvorili vrata za bližu saradnju u budućnosti. Detaljnije.

UČEŠĆE JAVNOSTI U DONOŠENJU ODLUKA

1. Ministarstvo zašite životne sredine 18.7.2018. Zahtev za određivanje obima i sadržaja Studije o proceni uticaja na

životnu sredinu projekta eksploatacije lignita na površinskom kopu Polje “E“, sa odlagališnim prostorom na poljima

A, B, C, D i Turija, na teritoriji GO Lazarevac, grad Beograd

2. Ministarstvo zašite životne sredine, 18.7.2018. Zahtev za odlučivanje o potrebi izrade Studije o proceni uticaja na

životnu sredinu projekta brane sa višenamenskom akumulacijom “Kamenica“, na reci Tamnava

3. Ministarstvo zašite životne sredine, 18.7.2018. Zahtev za odlučivanje o potrebi izrade Studije o proceni uticaja na

životnu sredinu projekta brane sa višenamenskom akumulacijom “Pambukovica“, na reci Ub

www.bos.rs

BOŠ
Facebook

www.bos.rs/ekz

http://www.bos.rs/rs/vesti/21/2018/06/22/bos-media-brunch_-na-dorucku-sa-predstavnicima-medija.html
http://www.ekologija.gov.rs/izvestaj-o-javnoj-raspravi-o-nacrtu-zakona-o-klimatskim-promenama/?lang=lat
http://www.ekologija.gov.rs/zahtev-za-odredjivanje-obima-i-sadrzaja-studije-o-proceni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-projekta-eksploatacije-lignita-na-povrsinskom-kopu-polje-e-sa-odlagalisnim-prostorom-na-poljima-a-b-c-d/
http://www.ekologija.gov.rs/zahtev-za-odlucivanje-o-potrebi-izrade-studije-o-proceni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-projekta-brane-sa-visenamenskom-akumulacijom-kamenica-na-reci-tamnava/
http://www.ekologija.gov.rs/zahtev-za-odlucivanje-o-potrebi-izrade-studije-o-proceni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-projekta-brane-sa-visenamenskom-akumulacijom-pambukovica-na-reci-ub/
http://www.bos.rs/
https://www.facebook.com/bos.rs/
http://www.bos.rs/ekz/



